exterioris dignitatis accessione incrementa interiora heroicarum eius virtutum, quae diuino munere in dies magis ac magis illustiores fiebant, & ferebantur in celum, ubi iam a multis annis, ut pars est credere, tam feliciter fruitur Christo, quam sancte vixit in terra, cui viuenti, ut magno tempore suauissime conuixi, ut in liceat post sua mea, quae longe abesse nequeunt, beate conuiuere aeternum, Amen.

e In d. c. 2. 134 Vigesimasexta e excommunicat. Doctores, qui docent leges, aut medicinam religiosos, qui reliquerunt suum habitum, aut detinent eos arroganter in suis scholis.

Declaratio, quod quatuor faciunt hanc incurrire, scilicet, quod auditor sit religiosus, & audiat leges, vel medicinam, & id fiat relicto habitu, & quod doctor id sciatur, cumque doceat, vel ar-

f. in d. cas. 61. 1 roga ter derineat in scholis, iuxta Caeteratum, quamvis Archidiaconus g. & Ioan. Andreas, & Syluester h teneant non esse necesse, ut relinquat habitum: quia licet auditio non relicto habitu sufficiat, ut doctor incurrit aliam excommunicationem latam per cap. nuper i. contra participantes cum excommunicato in criminis, ob quod est excommunicatus: ut participat doctor, qui prelegit leges, vel medicinam religioso, postquam ob auditio-

nem incurrit excommunicationem: non tamen sufficit ad incurriendam hanc, quae requirit habitus dimissionem.

k In c. 2. do Vigesimaseptima k excommunicat eos, qui scienter presumunt sepelire in loco sacro haereticos, credentes, & eorum receptatores, defensores, aut sautores, & prohibet absolutionem, quousque suis propriis manibus est sepultura extrahant, & foras mittant.

Declaratio prima, quod qui sint hi credentes, & qui sint implicite, & non explicite haeretici, dictum est supra a. Secunda, quod tam laicus, quam clericus hanc incurrit b.

135 Vigesimaoctava c. octo excommunications complexa, excommunicat omnes habentes iurisdictionem temporariam, non obedientes Episcopis, & inquisitoribus in requirendis,prehendendis, & custodiendis haereticis, credentibus, defensoribus, ac sautoribus: & qui non perduxerint illos ad Curiam, & loca ad quae requiruntur, & qui non prehenderint predictos, postquam eorum brachio seculari fuerint traditi, ad puniendum illos sine mora, & eos, qui postquam prehenderunt, dimittunt sine licentia Episcopi, vel inquisitoris: & eos qui aliquo modo cognoscunt, vel iudicant de crimine heresis, & qui directe vel indirecte impediunt episcopos, aut inquisitores in illorum processibus: & eos, qui ad aliquid predictorum praebuerint auxilium, consilium, vel favorem.

Declaratio prima, quod haec non est reseruata, sed illi contra quos datur, toties incidunt in eam, quae est bullæ Cœnæ, quies se faciunt sautores huius pestiferæ gentis d: & probatur per clausulam primam bullæ positam supra e. Secunda, quod si episcopus iuberet unum, & inquisitor contrarium, debet supersederi, iuxta Ioan. Andream f.

136 Vig-

136 Vig
ficiunt ali-
mors, aut i-

Declar-
cuniam,
pellet ass-
certi qui
putent p-
bet, quo
esse omni-
Ioan. An-
ausus tue-

Trigesi-
vnumquod-
ris saepere-
lis, vel qu-
excedenda

Declar-
casuum i-
quilibet,
nam into-
orti in e-
nem. Ter-
tianus, c-
quod no-
tium, ni-
iuxia ter-

Trigesi-
reprefatio-
ne, vel ex-

Declar-
iuste cor-
cus, vel
ter edici-
re pertin-
rem, cui
contra l-
conuenient
Andrea-
nibus eti-
tici vnu-
rus Cle-

Trigesi-
nos, & u-
vel insegu-

Quæ-

interiora heroica^a
s magis ac magis
iam à multis an-
isto, quam sancte
uauissime conui-
nēqueunt, beate

ocent leges, aut me-
t detinent eos ayro-
ere, scilicet, quod
ac cinam, & id hat
ne doceat, vel ar-
quamuis Archi-
diant non esse ne-
ō relicto habitu
icationem latam
municato in cri-
cipat doctor, qui
uam ob auditio-
en sufficit ad in-
onem.

præsumunt sepelire
res, defensores, aut
prijs manibus e se-

x qui sint impli-
a. Secunda, quod

omplexa, excom-
m, non obedi-
rehendendis, &
auctoribus: & qui
uiruntur, & qui
o seculari fuerint
ui postquam pre-
uisitoria: & eos
heresis, & qui
fatores in illorum
uerunt auxilium,

, sed illi contra
Cœnæ, quones
obatur per clau-
iod si episcopus
upercederit, iux-

Caput XXVII.

803

136 Vigesimalia g excommunicat omnes eos, qui per assassinos inter-
ficiunt aliquem Christianum, aut iubent interfici, quamvis non sequatur
mors, aut receperint, defendent, vel celauerint.

g. In c. 1. de
homic. l. 6.

Declaratio, non incurrit hanc, qui faciunt interficere ob pecuniam, quamvis hujusmodi interfictores vulgus italicum appellet assassinos, quia non sunt proprie tales; illi enim soli sunt certi quidam pagani ditionis cuiusdam domini, ita persuasi, ut putent præcellens opus esse interficere, quem suus dominus iubet, quomodo cumque, & quacumque de causa iubeat, & non esse omittendum, quamvis ob id occumbere oporteat, ut glos. Ioan. Andr. & Archidiac. sentiunt h, & Aretinus i, ubi non fuit ausus tueri contrariam opinionem.

h. In d. es.
i. In confit.
antepen. col.

Trigesima k excommunicat Clericos, qui non sunt Episcopi, ob
rumquaque ex quatuor, scilicet, quod permittunt versari in suis ter-
ris sacerdotes publicos, alienigenas, vel quod non expellunt eos ex il-
lis, vel quod loeant ihes, vel alio praetextu concedunt domos ad usuras
excedendum.

k. In c. 1. de
v. 1. 6.

Declaratio prima, in excommunicationem duorum priorum casuum incurrit solum Clerici, qui sunt Domini, in posteriores, quilibet, ut annotauit Caietanus l. Secunda, quod per alienigenam intelligitur, qui non est natus in illa terra, neque est filius orti in ea: quia dicit alienigena, & non oriundus, iuxta communem. Tertia, quod nihil refert an sacerdos sit Iudeus, vel Christianus, quoad hoc, iuxta Dominicum, & Perusinum a. Quarta, a In d.c. t.
quod non satis est dare domum in habitationem, vel in hospitiu, nisi concedat ad sacerdandum actualiter, vel virtualiter, iuxta sententiam communem b.

l. Vbi supra,
cas. 52.

Trigesimaprima c excommunicat eos, qui concedant, vel extendant
reprealias ad ecclesiasticos, vel eorum bona, nisi intra mensem a concessio-
ne, vel extensione reuocauerint.

b. Ibidem.
c. In c. 1. de
injur. l. 6.

Declaratio prima, quod haec locū habet tam in reprealijs, quæ iuste conceduntur contragentem, vel ciuitatem, vnde est Clericus, vel Ecclesia, quam in his quæ iniuste: quia textus generaliter edicit, & eadem est ratio quoad hoc. Secunda, quod concedere pertinet ad superiorem, qui concedit, & extēdere ad inferiorem, cui conceduntur d. Tertia, quod qui concederet reprealias contra bona alicuius Clerici propter sibi debita, iudicans hoc conuenire, non incurret hanc, iuxta Archidiaconū, quæ Ioan. Andreas, Dominicus, & Perusinus probant, quod validis rationibus confirmat Caietanus e. Quarta, quod propter debita Clerici unius Episcopatus, non possunt concedi contra bona alterius Clerici eiusdem Episcopatus f.

e. Vbi supra,
c. 21.
f. Gl. eiusdem
c. verb. conce-
di.

Trigesimasecunda g excommunicat omnes Principes, & alios Domi-
nos, & iudices nouo obseruantes tenorem illius statuti contra percutientes,
vel insquemes hostiliter aliquem Cardinalem.

g. In c. felicit.,
de penit. l. 6.
parag. qua-
promer.
h. Eou. c. n. 67.

Quæ hodie videtur facta bullæ Coena, vt sup. a. b.

Ecc 2

Excom.

Excommunicationes Clementinarum nulli reseruatæ.

- 137 Excommunicatio trigesimateria non reseruata, & prima clem. in
frangentes sequestrum, vel impedientes, &c. Trigesimaquarta, in
sepientes in loco interdicto. Trigesimaquinta, in religiosos, qui
sibi appropriant decimas, num. 138. Trigesimasexta, in religiosos
adentes aulas ad nocendum, num. 138. Trigesimaseptima, in
Monachos habentes arma in Monasterio, num. 139. Trigesimaoctaua, in impedientes visitationem monialium, num. 140. Trigi-
simanona, in imitantes statum beguinorum, num. 140. Quadrage-
sima, in contrahentes matrimonium in sex casibus, num. 141.
Quadragesimaprima, in inquisitores pecuniam accipientes, &c.
num. 142. Quadragesimasecunda, in facientes statuta ad soluen-
dum usuras, num. 143. Quadragesimateria, in mendicantes occi-
pientes domos, num. 144. Quadragesimaquarta, in religiosos dis-
suadentes decimas, num. 145. Quadragesimaquinta, in negligen-
tes suaderedecimas, n. &c. 145. Quadragesimasexta, in religiosos
non seruantes interdictum, num. 146. Quadragesimaseptima, in
impugnantes literas Pape electi, num. 147. Quadragesimaoctaua,
in interpretantem clementinam, Exiui, num. 147. Quadrage-
simanona, in bzechos, aut beguinosis, num. 148. Quinquagesi-
maprima, in impedientes nuntiorum, n. 149. Quinquagesimase-
cunda, in alienantes, vel locantes bona ecclesiastica, num. 149.
Quinquagesimateria, in mulierum raptore, &c. Quinquagesi-
maquarta, in cogentes ad matrimonia minus libera. Quin-
quagesimaquinta, in cogentes ad virginem, &c. ingredi mona-
sterium, &c. Quinquagesimasexta, in impedientes virginum
sanctorum vel accipendi voluntatem, &c. Quinquagesima-
septima, in concedentes locum ad duellum, &c. Quinquagesi-
maoctaua, in committentes duellum, &c. Quinquagesimano-
na, in dantes consilium in causa duelli, & illius spectatores. Se-
xagesima, in non habentes pro authenticis libros sacrorum biblio-
rum, &c. Sexagesimaprima, in mulieres, ingredientes claustra
monasteriorum. Sexagesimasecunda, in male tractantes ministros
inquisitionis. Sexagesimateria, in scientes, & non reuelantes
iniurios Cardinalibus. Sexagesimaquarta, in capientes fructus
beneficiorum primi anni, &c. Sexagesimaquinta, in moniales
exeuntes monasteria, &c. Sexagesimasexta, in capientes Christia-
nos in seruos. Sexagesimaseptima, in non parentes inquisitioni
generali, n. 150.
- 137 Sequestra infringens cur hodie excommunicatus.
138 Decimas ob retentas quis religiosus incurrat excommunicationem.
139 Religiosus adiens Regiam ad nocendum prælato, vel monasterio.

139 Cane.

139 Ca
140 Vi
142 In
144 Re
145 Re
146 Re
147 Pa
147 Gl
148 Im
149 Le
149 Lo

137 T
beneficio
tiuum sup
Decla-
tingere
die sequi-
sequenti
loquiu-
Pape, &
fet iude
Trige-
interdict
municato
Declan-
exempt
da, quod
loquatu-
pultis in
Teria, q
publici-
sunt de
eiusden
& alij i
quoad h
esse, vel
nem, qu
& collo-
runt, ve
lus baiu-
per add
getur m
tatio qu

reservat.

narum nulli

Caput X X V I . I .

805

- 139 *Canonici regularis arma gestans excommunicatus.*
140 *Visitationem monialium impediens, est excommunicatus.*
142 *Inquisitores ob acceptam pecuniam quomodo excommunicati.*
144 *Religiosus quis loca ad habitandum accipiens excommunicatus.*
145 *Religiosus quis dissuadens, vel non suadens decimas, est excommunicatus.*
146 *Religiosi non seruantes interdictum Ecclesiae matricis excommunicati.*
147 *Papa simul ac electus, est confirmatus a Deo.*
147 *Glossare clementinam, Exiui de verb. sign. an prohibitum.*
148 *Impressio, & editio librorum ut prohibita.*
149 *Legati qui impedit receptionem, est excommunicatus.*
149 *Locat qui bona ecclastica ultra 3. annos an excommunicatus.*

137 **T**rigesimateria a excommunicat eos, qui capientes fructus be- a In elem. 2.
neficij impediunt, vel infringunt sequestrum inducitum super de sequ. pos.
beneficio ab ordinario ob latam in curia Romana unam sententiam defini-
tiunam super possessione, vel proprietate eiusdem.

Declaratio, quod visum fuit Caietano b hunc casum raro con- b vbi supra,
tingere: quod aliquando mirum nobis fuit, cernentibus quoti c. 43.
die sequestra poni, & infringi, & impediri, donec aduertimus
sequestra huius temporis non poni ab ordinariis, de quibus
loquitur hic texus, sed ab ipsis auditoribus Rotz, auctoritate
Pape, & sic hodie non incurritur haec lata a iure, sed alia quam
fuit iudex, qui decreuit sententiam.

Trigesimateria c excommunicat sepelientes aliquem in loco sacra- c In elem. 2.
to interdicto in casibus non permisiss, aut interdictos nominatim, vel excom- de sepult.
municatos publicos, aut usurarios manifestos.

Declaratio prima, quod incurruunt hanc clerici exempti, & non
exempti, laici, foemine d, etiā si iussu prelati hoc faciant e. Secun- d Gloss. 1. de
da, quod incurruunt sepelientes in Ecclesia f: quamvis texus none Card. q. 3.
loquatur nisi de sepelientibus in coemiterio: non tamen de se ibidem.
pultis in agris, & locis profanis, etiam si sint coiuncta sacratis g, ibidem.
Teria, quod omnes, & soli illi: videtur hodie quoad huc effectu g Gl. 3. ibidem.
publici excommunicati, vel nominatim interdicti, qui pro talibus h Relatam su.
sunt denuntiati, per extraugant ad euitandah, quamquam glo. 7. pra cod. c. n.
eiusdem cle. & doctores super illam, & Panormitanus, Felinus, 35. f idem q. 7.
& alii i aliud dicant. Quarta, quod usurarius manifestus dicitur i In c. excep.
quoad hoc, qui notorie sine palliatione, siue simulatione inter- tionem, de
esse, vel aliorū contractum fecerat, secundum mentē cōmu- excep.
nem, quā exprimit Caietanus k Quinta, quod solū qui sepeliūt, k Cas. 4. 6.
& collocant corpus in sepultura, incurruunt hanc, & nō qui effe- l luxa glos.
runt, vel prosequuntur, aut diuina officia peragunt l, quāvis fo. ver. sepelire.
lus baiul⁹ sepeliret, iuxta Caietanū: quod videtur defendi posse euidem cle.
per adducta supra: quāvis glossa singularis cum cōmuni resfra- m In eadē
getur m, eo quod cōstitutio esset ludibrio n: pro qua facit limi- n Contra c.
tatio quedā ibi tacta, & fundata in c. significauit o. At quis audeat o commiss. de
eleā. l. 6. De iudicis.

Ecc 3

dicere

dicere mille prosequentes funus excommunicari, uno solo bauulo sepulture inferente, quod consequeretur ex glossa. *Sexta*, quod neque se pelientes incurront, nisi scienter & presumptive id faciant: & ita qui crederent eos fuisse absolutos, aut dedisse cau-

* *Caietan.* vbi titionem iustam, non incurrent eam a. *Septima*, quod horum absolutionis sine debita satisfactione est iniusta, & nulla: quia praesata Clem. haber, ut sine illa nullatenus absoluatur, quædictio nullitatem ipso iure inducit b.

138 *Trigesimaquinta c excommunicat religiosos quoscumque, qui no-*
uialium, aut alias decimas Ecclesijs debitas ad eos ex aliqua causa le-
gitima non spectantes appropriare sibi præsumperint, aut qui ex-
quisitus coloribus, & dolis usurpant, & eos qui non permittunt, vel
prohibent solui decimas Ecclesijs animalium suorum familiarium, vel
pastorum, vel aliorum, quæ suis commiscent, aut animalium, quæ in fra-
dem Ecclesiistarum in multis locis emunt, & tradunt venditoribus, vel a-
lijs tenenda, aut terrarum quas colendas alijs tribuant, se requisiti ab ijs
q'orum interest, non defissant intra mensem, aut si quod contra prædicta
præsumperint usurpare, non restituerunt competenter intra duos menses
iustam elem. Ecclesijs laesis.

e *v. u. verb.* *excom. 9. cas.* *f* *Eod. 22. nu.* *g* *In c. tu. 1.* *h* *Glos. 11. recep.* *i* *ibid. ver. pro-*
hibuerunt. *j* *Per dict. in*
repet. acc. *k* *Glos. 11. recep.*
l *ibid. ver. pro-*
hibuerunt. *m* *In c. tu. 1.* *n* *ibid. 11. re-*
cep. com-
mun. in d. pa-
rag. quia. *o* *Glo. 3. re-*
p *Glo. 3. re-*
q *In d. elem.* *r* *In repet. c.*
s *Num. 63.* *t* *Bart. ibid.*

Declaratio prima, quod hanc incurront quilibet religiosi, quævis sint ordinum mendicantium, sed non laici, neque Clerici seculares d, neque religiosus translatus ad Ecclesiam secularem, quia non est simplex religiosus e, neque etiam, nostro iudicio, incurreret suspensionem quam incurront alij religiosi, qui habent beneficia regularia, per dicta supra, per quandam decisio- nem Felini g. *Secunda*, quod nemo eam incurrit eo solo, quod non soluit, nisi appropriet, usurpet, aut prohibeat, vel non per- mittat h. *Tertia*, quod non incurront qui hoc faciunt cidentes eas pertinere ad sua beneficia per priuilegium, vel prescriptio- nem: quia textus habet, præsumperunt, & ita requiritur dolus, Quarta, quod sufficit una requiri k.

139 *Trigesimasexta l excommunicat religiosos simplices, qui pe-*
tunt aulas Principei animo nocendi suis prælatiis, aut mona-
chis vero de sterius.

m *G. in ver.* *n* *ibid. 11. re-*
cep. com-
mun. in d. pa-
rag. quia. *o* *Glo. 3. re-*
p *Glo. 3. re-*
q *In d. elem.* *r* *In repet. c.*
s *Num. 63.* *t* *Bart. ibid.*

Declaratio, quod haec incurrit ab eo qui prædictum facit, quamvis proficerat in aulam cum facultate sive licentiam. *Trigesimaseptima n excommunicat monachos, qui sine facultate Ab-*
batis habent arma in tra claustra monasteriorum.

Declaratio prima, quod non incurrit hanc Canonici regula- res o, ne i; qui habent lapides, & baculos p, quicquid dicat Pa- cej. eiuidem normit q non quia non sint proprie arma, sed quia non sunt legitime intelligere de illis, & quia perse non sunt bellica, dem elem. quamvis per intentionem fieri possint talia, per ea quæ late dixi. q In d. elem. mus r, & tactu est supra s: incurront tamen qui habent cassides, ita quorundam thoraces, & alia armis defensiva, quæ ex se sunt talia, secundum not. i., n. 13. communem. Secundum t, quod claustrum est locus unde exire non licet sine facultate s. Tertia, quod non incurrit, qui per negligenciam, igno-

reservat.

ari, vno solo bau-
glossa. *Sexta*, quod
presumptive id fa-
s, aut dedisse cau-
s, quod horum ab-
nulla: quia praef-
uatur, quæ dictio

quoscumque, qui no-
s ex aliqua causa le-
rint, aut qui ex
on permittunt, vel
familiarium, vel
mali, que in fra-
venditoribus, rela-
uit, se requisiti abi-
quod contra predica-
er intra duos menses

bet religiosi quâ-
ci, neque Clerici
lesiam secularem,
n, nostro iudicio,
eligioli, qui ha-
quandam decisio-
rit eo solo, quod
beat, vel non per-
ficiunt credentes
i, vel præscriptio-
equiritur dolusi,

simplices, qui pe-
tis, aut mona-
prædictum facit,
e siue licentiam.
sine facultate Ab-

Canonicis regula-
iiquid dicat Pa-
quia non fuit le-
non sunt bellica,
r ea quæ late dixi-
i habent cassides,
t talia, secundum
is vnde exire non
ai per negligētiā,
igno-

ignorantiam iuris; vel obliuionem sine prava intētione offen-
dēdi habet eiusmodi arma, etiam in cubiculo b, neq; qui habet ^b Cai. cas. 63.
ad resistendum suo Abbatii, quem probabiliter timet se intus
rum c, neque qui habet in alio monasterio: neque qui foris ve-
nit cum illis in monasterium, nisi in eodem seruauerit d.

140 Trigesimætaua e excommunicat eos, qui presumunt impedire vi-
sulatorum monialium in eo quod statuitur à concilio f, sì à visitatoribus ad-
moniti non cessant.

Declaratio, quod hæc admonitio fieri debet posito iam impe-
dimento, & non sat est ea, quam ante nonnulli visitatores faci-
unt, quamquam satis est, ut sit generalis glossa recepta ibidem.

Trigesimætua g excommunicat fæminas, que sequuntur statum be-
guinarum, vel de novo restituunt, & religiosos, qui eas insuant consilio, au-
zilio, & favore.

Declaratio, quod non includuntur hac moniales tertij ordinis
S. Dominici, neque S. Francisci, neque fœminæ, que sine regula
aliqua degunt in suis domibus, vel suorum patrum, vel cognati-
orum, vel aliorum, cœlibes inservientes Deo, ut ab ipso afflatae
fuerint, iuxta Caetanum h.

141 Quadragesima i excommunicat eos, qui scienter in gradibus consan-
guinitatis, vel affinitatis constitutione canouita interdictis, aut cum mo-
nalibus contrahere matrimonialiter non reverentur, nec non religiosos, mo-
niales, ac clericos in sacris ordinibus constitutos matrimonia contrahentes,

& inter eos scienter eadem celebrantes.

Declaratio prima, quod hæc ligat septē genera hominū, quāuis
glossa prima k recepta dicat sex: quia omittit clericū, qui sciens
eiusmodi celebrat contractū. Secunda, quod interpretatio Caiet.

principalis l huius Clem. est obscurior ipsa, & quod nō incurri-
tur ob matrimonium cōtractum cū Iudea, Saracena, vel Pagana,

vel cum affine spirituali, vel cū qua intercedit publicæ honesta-
tis impedimentū, vel aliud quodlibet, quamvis sit tale, ut impe-
diat valorem matrimonij, nisi in solis prædictis septem casibus:

nec in istis, nisi quando sine iusta dispensatione contrahitur m,
& sine conditione, si Papa dispensauerit n. Tertia, quod illud ad-

verbium, scienter, tres priores casus tantū respicit, & in septimo,

loco eius ponitur sciens: quia in alijs non est communiter locus
ignorantie: vbi tamen esset, idem iuris foret, ut sentit glossa a.

Quarta, quod à pœna istius clem. sola ignorantia facti probabi-
lis excusat, secundum glossam b, quam dixit singularem Præpo-

situs c, contra quam tenui prælegendo illam Salmanticę, & nu-
per cōsulendo in sacro Pœnitentiariæ prætorio, cum Ioan. Imo-
la, & Bonifacio d. Tum quia dicta clem. nō loquitur simpliciter

de contrahente, sed de contrahente scienter, & lex puniens fa-
cientem aliquid scienter, requirit dolum e, à quo quelibet igno-
rantia, etiam crassa excusat f. Tum quia alioquin nihil referret;

an lex diceret simpliciter, qui contrahit, vel qui scienter con-
trahit, quod est contra mentem omnium. Tum quia certum est

quod

Ecc 4

m. Luxia di-
cam gloss.

n. Cœur. in

epir. c. 3. n. 7.

a. Ver. contra-

hentes, eius-

dem clem. rec.

sub fin.

b. Ver. scienc.

c. In c. ex par-

te i., col. pe-

nuli, de appe-

d. Super ean-

dem.

e. i. fed si lege

para. scire si.

f. de petit. hz-

red.

g. Igitur, ff.

de laus. & i.

plagij. G. ad

lege Flau. da

pl. g. vbi. gl.

hoc dicit. ca.

tans in id. a.

litas leges id.

ver. iuuat.

quod quacumque ignorantia quis aliquid faciat, vere nō facit
scieter, & ita vere nō continetur lege lata contra facientē scien-
ter, quānis quoad forū exteriū aliud interdū præsumi posset,
sed hic de foro conscientię agimus. Tū quia quęcumque igno-
rantia, quę non est tantum comes, sed etiam cauſa, sine qua nō
ficeret actus, diuinuit de culpa illius, secundū S. Tho. receptū g.
art. 1.

g. 1. 2. q. 74.

art. 1.

In Gloss. sing.
d. cle. verb.
contrahere.

i. Ca. 24. n. vii.

per prefatum

Conc. expli-

catum in

ca. 22. n. 28.

k. In d. cap.

22. n. 43.

l. In d. verb.

scienter.

m. Ca. 22. n. 51.

n. 1. 2. q. 96.

art. 4.

o. In clem. 2.

de hæret.

si cū hac habuerunt, incurru: in quo casu intelligēda est dicta
glossa, quę est vera secundū antiqua iura, non post Conc. Tid.
in locis vbi legitime publicatū est, secundū quod hodie nulla
sponsalia possunt transire in Matrimonium per copulam, quia
nullum est validum nisi fiat saltē coram parocho, & duobus,
vel tribus testibus, ut dictum est supra i: cui hoc addēdū erat,
sicut & huic loco addēdū est, quod supra habeatur. Sexta, quod
ad incurrendam hanc non sufficit, quod scientia superadictorum
impedimentorum superueniat post cōtractum, licet sufficiat ad
peccatum, si non separantur, secundum glossam cōmunitate
ceptam l. Septima, quod qui p̄ebent consilium, auxilium, vel fa-
uore ad id, vel mandant, non incurru: hanc, quę contra solos
contrahentes Matrimonium, & clericum celebratē datur, ut
patet ex verbis: quāquam per cōstitutiones synodales solet ex-
tendē etiā ad testes. Octaua, quod qui contrahit Matrimonium
ob timorem, qui in alijs contractibus foret iustus, non incurre-
ret, per supradicta m, licet peccaret mortifere, etiam ducendo
consanguineam in tertio vel quarto gradu: quia talem trāsgres-
sionem iustus timor non excusat à mortali, iuxta Caietanum n.

i. 42 Quadragesimaprīma o. excommunicat omnes Inquisitores, & Com-
missarios suos, aut Episcopi, vel capituli sede r̄ante, qui pretextu sui of-
ficij illicite sumunt pecuniam aliquam, & qui scientes confiscent bona ec-
clesiastica.

Declaratio prima, quod per Commissarium potest intelligi Vi-
carius Episcopi a, & per pecuniam quęlibet res, quę illa asti-
flum. verbo, mai potest b. Secunda, quod est casus Episcopalis, sed præcede-
excōm. cat. 4.
b. Ca. totum,
3. q. 3 & gl. in dicendo, quod non possint absolui sine ea: quod est verum,
d. clem. 1.
e. Secundum quando potest satisfacere c, n̄ in articulo mortis. Tertia, quod
gloss. in ver. non est soluenda pœna vltra id, quod fuit acceptum, ut valeat
fatisfecerit,
in d. clem. 2. absolutio, iuxta glossam d, quę probat quandam conclusio-
d. Ibi in ver. nem singularem supra positam e.

e. Ca. 23. n. 66. 143 Quadragesimasecunda f. excommunicat omnes officiales ciuitatum,
f. In clem. 2. vicinque appellantur, qui faciunt, scribunt, vel dictant statuta, vt sol-
lantur r̄surę, vel quod solute non possint repeti: & eos qui iudicant r̄su-
ras esse soluendas, aut non esse repetendas solutas, & qui ad id potesta-
tem habentes, non eradunt & libri talia statuta, vel conſuetudinem rim eo-
rum habentem.

Declaratio

Declar.
ſcilicet,
ſex pre-
nō ince-
Seconda,
ra, niſi t
tē l. per
144 Q
tes, qui a
tant, vel

Decla-
cans, &
dictam
linquunt
linquer
minicu-
vt sit en-
tam à p-
bitatio-
tia, qu-
nimis,
libet de-
ſuam h-
quens
fratres
etiam p-
gium I-
mutare
io aliu-
videbi-
teria æ-
145 Q
rel alia
in Ecel-
Dee-
ſcili-
tendi,
vt aud-
textu.,
ſue ne-
neque
mum

Qua-
conſciens
decima-
ſent, pr-

De-

seruatis.

iat, vere nō facit
ra facientē scien-
præsumi posset,
nēcumqueigno-
causa, sine qua nō
S. Tho. receptū g.
nsalia, sive Matri-
od rē habeat ante
ate maritali, secus
telligēda est dicta
a post Conc. Trid.
quod hodie nulla
er copulam, quia
ochio, & duobus,
oc addēdum erat,
erur k. Sexta, quod
ia sup raditorum
licet sufficiat ad
m cōmunitate
auxilium, vel fa-
qua contra solos
e bātem datur, vt
nodales solet ex-
it Matrimonium
stus, non incurrit
etiam duendo
ia talem trāsgres-
ta Caetanum n.
quisitores, & Com-
qui prætextu sibi of-
s confistant bona et-

otest intelligi Vi-
es, qua illa asti-
alis, sed precede-
dimit potellatem
quod est verum,
ortis. Tertia, quod
epsum, vt valeat
ndam conclusio-

officiales ciuitatum,
tane statuta, vt sol-
os qui iudicent r̄su-
r̄ qui ad id potesta-
suetudinem rim co-

Declaratio

Caput XXVII. 809

Declaratio prima, quodduo requiruntur ad incurrendum hanc:
scilicet, quod sint officiales ciuitatum, & quod faciat aliquid ex
sex p̄dictis in ea prohibitis g: & ideo, qui sententiā scribit, eā
nō incurrit h, quamvis in casu c. nouerit, de quo supra, incurrat. g. Caiet. vbi
supra cas. 54.
Secunda, quod nō incurrit statuēdo, vt nemo accipiat pro vſu-
ra, nisi tantum quid pro viginti in mensē, iuxta gloss. singula-
rēl, per quam iam pridē defendimus quandā legem Lusitanæ. h. Gloss. recē.
144 Quadragesima tercia in excommunicat omnes religiosos mendican-
tes, qui accipiunt nouas domos, vel noua loca in habitationem, aut commu-
tant, vel alienant acquisita ante Concilium Lugdunense aliquo titulo. i. De sen. ex-
com.

Declaratio prima, quod non incurrit hanc, nisi qui est mendi-
cans, & p̄sumit facere aliquam rem ex his tribus per p̄di-
ctam clem. coniunctam p̄dicto ca. ob id non incurrum, qui re-
linquent, vel mutant accepta post Concilium n: quia illud re- n. De quo, da
linquere, & mutare ad hos solum refertur, iuxta Anchar. & Do- cōs. 1.
minicum o. Secunda, quod neque etiam incurrit, qui ad finem, o. Ibidem.
vt sit eremita, accipit, vel construit sibi aliquam domum remo-
tam à populis, vt probatur p, vel ob aliam causam, quam ad ha- p. Ibid. sub.
bitationē antiquam, iuxta Dominicum, & communem q. Ter- fin.
tia, quod Papa Iulius II. de quo in supplemento r, concessit Mi- q. In d. c. 1.
nismis, vt non obstante hac prohibitione, possint recipere quas- r. Fel. 8. com.
liber domos, & ædificare basilicas, sive eremitoria, & loca in- cess. 27.
suam habitationem, sine alia facultate Apostolica, & per conse-
quens omnes, qui eisdem priuilegijs gaudebunt, vt gaudent
fratres Minores obseruantę per participationem. Quarta, quod
etiam possunt ministri prouinciales obseruantę per priuile-
gium Leonis X. a occidente necessaria causa transferre, vel a in dīa. sup-
mutare Ecclesiās, tam frātrum, quam monialium, ab uno loco p. Clementis,
in aliū, & conuertere priora loca ad vſus humanos, vt melius fol. 92. con-
videbitur conducere eiusmodi locis, & monasterijs, sic vt ma- cess. 27.
teria ædificiorum adhibeatur ad alteram Ecclesiām.

145 Quadragesima quarta b excommunicat religiosos, qui concionantur, b. In d. elem.
vel alias dicunt aliquid ad auertendos audientes a soluendis decimis dibi- cupientes.
tis Ecclesiā.

Declaratio prima, quod tria requiruntur ad incurrendam hāc,
scilicet, quod sit religiosus, quod habeat intentionem auer- c. Caieta. vbi
tendi, & quod decimę debeat Ecclesiā. Addimus quantum, sup. cas. 65.
vt audientes sint qui eas debent, vt palam colligitur ex eodem
texu. Secunda, quod nullus religiosus excluditur ab hac, sive sit,
sive non sit mendicans d, & quod nulla religiosa, nullus laicus, d. Glof. verb.
neque clericus secularis comprehenduntur, secundum Guiliel- religiosi, re-
mum receptum communiter e. cept. in dicta
elem.

Quadragesima quinta f excommunicat religiosos, qui da industria nullum e. Ibid. & gl.
conscientiæ scrupulum inveniunt in confessionib. p̄nitentibus de solutione p̄dicta.
decimarum, & postea non expiata hac negligentia, cum commode pos- f. In d. elem.
sent, presumunt concionari. cupientes.

Declaratio prima, quod quinque requiruntur ad incursionem

Lec 5

huius

810 De excommunicat nemini refer. in extra.

huius. *Primum*, quod sit religiosus. *Secundum*, quod fuerit negligens in onerando scrupulo conscientiam penitentis in confessione, ut solueret decimas. *Tertium*, facere hoc scienter, & non purgare illam negligentiam, cum commode posset. *Quartum*, concionari absque purgatione illius. *Quintum*, quod non sit religiosus monasterij, quod accipit decimas. *Secunda*, quod ad hanc non est necesse procedere requisitionem: quia id non colligitur ex litera, & notat Cajet. g quamquam Sylvestris sentiat oppositum. h Ver. excom. 146 *Quadragesima sexta i excommunicat religiosus, qui non seruant interdictum, vel cessationem à die in*n*us, quam seruat ecclesia Cathedralu, vel feo. excom.*

Declaratio primi, quod in hanc non incidunt laici, neque clerici, sed solum religiosi: & hi sic, siue sint mendicantes, siue non h. si sciunt obseruationem interdicti l. *Secunda*, quod non habet locum in interdicto, vel cessatione speciali, sed solum in generali. *Tertia*, quod habet locum, etiam in interdicto, vel cessatione individuali, siue nulla, ratione precedentis appellationis, vel aliam m. *Quarta*, quod non satis est illud obseruari à nonnullis canonicis, si portionarii, vel alii capellani non seruant illud, & celebrant publicè. *Quinta*, quod quādō non est in oppido Ecclesia Cathedralis, neque matrix, & sunt multæ parochiales diuisæ, necesse est ab omnibus eam obseruari ad huius incursionem a, quamvis parochialis, intra cuius fines situm est monasterium, obseruet b. *Sexta*, quod quamvis religiosi teneantur obseruare quod matrix obseruat, etiam si nullū sit; non tamen sunt immunes ab obseruatione validi, licet à matrice non serueretur. *Imo* incurrit nisi seruarent poenas per aliquos textus positas d. *Septima*, quod habet locum in omnibus interdictis, & cessationibus generalibus positis à iure, vel ab homine quacunq; auctoritate, vt clem. l. d. Cap. fin. de bene determinat Bonifacius & contra alias limitationes Car. excelsi. præla. dinalis, & Imola. *Octaua*, quod Conc. Trid. statuit, quod censu. & auditoritate Episcoporum, & de priu. h. dinarijs promulgata mandante Episcopo, à regulatibus in e. In d. clem. col. 10. rum Ecclesijs publicentur, atque seruentur. f. 147 *Quadragesima septima, in extraug. fin. de sent. excom. intercom. de regu. g. 3. partit. 24 c. 88. h. In c. eam re. col. 11. de vlt. 21. col. 22m. 31o. a Felino h. excommunicat impugnantes literas electi Pape antequam colum. 5. de ronetur. recipi.*

Declaratio primi, quod ratio extraugantis est, quia eodē momento, quo canonice Papa elegitur, confirmatur à Deo immediate, & eandem habet potestatem, quam post coronationem i. *Secunda*, quod non habet locum in eo, qui ob iustum timorem nomine. fuit electus, per textum singularem k, iuxta Panorm. l dicentem hoc procedere, quando in electio fuit timor in electione illius, cū terra. col. vel illius, & non quando unius ex illis, vel ex illis, sed idem ei. z. de elec. m. In hoc casu probat Fortunius. m. f. illar. 21. col. 22m. 31o. *Quadragesima octaua, in extraug. Nicolai relata per S. Antoni-*

nun.

num n. excommunicat commentaries Clem. exiui de ver. sign. quae decla-^{n. 3. part. de.}
rat regulam S. Francisci.^{24. c. 69.}

Declaratio, nec suspensa fuit per quandam extrauag. Ioannis XXII. quam S. Antoninus, quem sequitur Sylue. & Tabenna afferit se vidisse. & quod Cardinalis eam refevit p: tamen non affirmat hoc, sed quod Papa Nicolaus III. excōmunicat omnes, qui quandam suam declarationem q: interpretati fuerint, nisi certo modo r: de quo, nescio cur nullus alias facit mentionem, neque glossa s: qua colligit omnes casus li. 6. & quod illam ex-communicationem iuspendit Ioan. XXII. & quod nemo vetuit interpretationem d. clem. Quamobrem credimus suspensionē, quam vidit S. Antoninus fuisse excommunicationis d. ca. exist, & non eius, que data fuit contra interpretantes d. clem.

148. Quadragesima nona relata à Caiet. videtur esse eadem, que posita est pro trigesima nona, ideo eam omitto.

Quinquagesima in Concil. Lateran. sub Leone X. sess. 10. excommuni-
cate eos, qui aliquem librum, vel quamlibet aliam scripturam impriment,
vel facient imprimi sine approbatione certarum personarum.

Declaratio, quod Cajetano, & Fratri Bartholomeo Carranzæ videtur, neque hanc, neque reliquas censuras positas in Conc. Later. postremo obstringere, quia nō sunt receptæ, ut dictū fuit supra a: quamvis pars solēnitatis huius seruetur in Hispania, & Conc. Trid. decreuerit sub iisdem poenis d. Conc. Later. quod nemo imprimat, vel imprimi faciat librū de sacris rebus absq; nomine auctoris, neque vēdat, neque habeat nisi examinatum per ordinariū, neque sine facultate sui superioris, si fuerit reli-
giosus: & idem statuit de eo, qui edit librum aliquē manu-
scriptum, & amplius, quod qui habuerit, cēlebitur pro auctore eius, nisi det aliū, & approbatio tradetur in scriptis, idque gratis, que reponatur in principio libri, quod nescimus, an sit receptū, vel an recipietur: quia videmus libros impressos siue illius obser-
uationis solēnitate, insignium viroū Dominici Sotii, Bartholo-
mæi Carranzæ, & Ambrosij Catharini, qui eidē Cōcilio inter-
fuerunt. Quamquā nunc in recentibus editionibus cernimus
impressos cum dicta solemnitate. In Regno tamē Castellæ lege
Regia vsu recepta requiritur, & sufficit licentia Cōciliij Regis su-
premi, cuius auctoritate exanimatur prius ab aliquo viro in id
designato, quod etiam seruati audio in Regno Franciæ, cum
magnō Reipubl. fructu. In vrbe autem Vicarius, aut eius vices
gerens, remittit videndum Magistro sacri Palatij, quo decer-
nente posse imprimi. Typographus imprimit, præfixa in prin-
cipio libri sola clausula de licentia superiorum, aut equipollenti.

149. Quin quagesima primab excommunicat omnes, qui impediunt, ne Le-
gati & Nuntijs Pape recipientur, vel ne exequantur mandata ob que
sunt missi, non obstante quicunque consuetudine non mittendo Legato, consuet.
nisi eo qui petitur. &c.

Hec quamquam virtute huius extrauagantis non est reserua-
ta, est

in extra.
uod fuerit neglig-
itis in confelio-
enter, & nō pur-
t. Quarum, cōcio-
non sit religiosus
ad hāc non est
colliguntur ex lite-
iat oppositum h.
qui non seruant in-
sia Cath. dala, rel
aici, neque cler-
entes, siue non h.
uod nō habet lo-
olum in generali,
vel cessatione in-
tionis, vel aliam m.
nullis canoniciis,
id, & celebrant
Ecclesia Cathe-
s diuisiæ, nēcessē
ouem a, quam
austerium, obser-
obseruare quod
uit immunes ab
r. Imo incure-
sitas d. Septima,
effationibus ge-
q, auctoritate vt
mitationes Car-
uit, quod censu-
sed etiam ab or-
gularibus in co-

excom. inter com-
g Bened. III. &
ape antequam co-

, quia eodē mo-
urā Deo imme-
coronationem i.
ustum timorem
orm. l dicentem
electione illius,
llis, sed idem el-

per S. Antoni-
nus

^{o Vbi supra.}
^{p. In prin. dī.}
^{clem. Cardi-}
^{q Ca. exiit, de-}
^{verb. sign. l. 6.}
^{r Ut patet in}
^{fin. d. c. exiit.}
^{s Cap. eos, de-}
^{fent, excom.}

812 De excommunicat. nemini reser. in extra.

a Num. 67.
d In extrau.
Pauli 11. q. i.
de reb. eccl. non alien.

ta; est tamen quatenus includitur in bulla Cœnæ, de qua suprat. Quinquagesima secunda d excommunicat omnes qui alienant, vel locant in plures quam tres annos bona immobilia, vel mobilia pretiosa Ecclesiærum extra cas. iure permisso, & qui prædicta bona percipiunt.

Declaratio prima, quod hec extrauagans non vetat alienationem in casibus permissois à iure, & quod in nihilo fuit recepta, iuxta Sylu. a & quod consuetudo valet contra illam, iuxta Rochum de Curt. b Secunda, quod Caiet. c dicit, quod in aliquibus locis ad nihil, in aliquibus ad aliquid est recepta. Et quod in hac re Confessarius inquirere debet de consuetudine, ad internoscendum quem, & quanti debeat condemnare.

150 Tertia, quod idem per eandem rationem debet perpendere index fori exterioris. Et credimus nullibi esse omnino receptam, quia in nullo loco est vsu recepta priuatio beneficiorum, quam incurri iubet ipso iure ab alijs, qui fuerunt minores, quā Episcopi, vel Abbates, intra sex menses, si perseverant in dicta alienatione: & quod in Lusitania non videtur recepta, quoad locationem in solos tres annos: quia passim videmus fieri locationes in quatuor. Quarta, quod iam pridem nos Salmanticae tulimus sententiam, qua iudicamus ex probatis coram nobis, irritam & nullam fuisse quandam locationem in plures, quam in tres annos factam, Clericum autem, qui eam fecit, non debuisse iudicari excommunicatum iuxta antiquum ius d, neque per consequens irregulariem, eo quod celebrasset post illam locationem absque absolutione: & sse credimus in paucis locis esse receptam, quoad pœnas extrinsecas, quamquam in multis est recepta, quoad dispositionem principalem, & pœnam intrinsecam nullitatis, alienationis, & locationis factæ in plures, quam tres annos. Quinta, quod Conc. Trid. est statuit, quod nulla locationes beneficiorum anticipatis solutionibus factæ valeant in præjudicium successorum, quo cuncte indulto, vel priuilegio non obstante, ne huiusmodi locationes in Romana Curia, vel extra confirmentur. Non liceat etiam iurisditiones ecclesiasticas, seu facultates nominandi, aut deputandi Vicarios in spiritualibus locare, nec conductoribus, per se, aut alios ea exercere. Locationes vero rerum Ecclesiasticarum, etiam auctoritate A. postolica confirmatas, s. Synodus irritas decernit, quas à 30. annis circa ad longum tempus factas Synodus provincialis, vel deputandi ab ea in damnum Ecclesiæ, & contra Canonicas sanctiones contractas fuisse iudicabunt. Per longum vero tem-

f. codicilis, p. intelligitur decem annorum, et si varient glossæ f.

parag. insti-
tut. si deleg. 2.
2 Conc. Trid. fauore præbentes, qui etiæ sunt perpetuo infames, & dignitatum incapaces.
sest. 24. c. 6. de
reform. matr. b Ibidem.
liorem raptæ, siue eam duxerit, siue non, decenter iudicis arbitrio dotare b.

c. Cone. Trid. Quinquagesima quarta, in eos, qui quouis modo subditos suos, vel quos-
vbi supra c. g. cunque alios cogunt minus libere matrimonia contrahere c.

Quin-

virgines
casibus i
fueri, q
tes ei at
Quin
rum vol
sa impac
Quir
duellum
Ciniat
clesia ob
acquirun
Quir
trinos, er
na. Et si
pultura
Quin
lius spe
Post
D. N. C
ba: S
conuent
rocati f
aut den
dicto C
singula
men ex
prohibu
lium, v
subsidia
cios quo
iamss il
non com
Hacte
additi
dere p
Sex
blorum
constitu
Sex
nes mu
moniali
dentes
introdu
Ad

r. in extra.
ne, de qua suprat.
i alienant, vel locant
ia pretiosa Ecclesia-
cipiunt.

vetat alienatio-
hilo fuit recepta,
a illam, iuxta Ro-
uod in aliquibus
pt. Et quod in
etudine, ad inter-
are.

debet perpende-
re omnino rece-
o beneficiorum,
int minores, quā
seuerant in dicta
re recepta, quoad
idem fieri lo-
nos Salmanticæ
is coram nobis,
in plures, quam
m fecit, non de-
um ius d, neque
et postillam lo-
s in paucis locis
quam in multis
, & pœnam in-
factæ in plures,
tuit, quod nullæ
us factæ valeant
o, vel priuilegio
nana Curia, vel
ones ecclesiasti-
carios in spiri-
tios ea exerceie.
n auctoritate A-
nit, quas a 30.
provincialis, vel
tra Canonicas
gum vero tem-
lossa f.
ilium, auxiliu, &
itatum incapaces.
teatur raptor mu-
arbitrio dotare b.
os soos, vel quos-
e c.

Caput XXVII.

813

Quinquagesima quinta, in eos, qui quomodocumque coegerint aliquam virginem, vel viduam, aut aliam quamcumque mulierem, præterquam in casibus iure expressis, ingredi monasterium, vel suscipere habitum, aut profiteri, quique consilium, auxilium, vel fauorem in id dederint, vel præsen-
tes ei actus scienter fuerint d.

d Conc. Trid.
f. 25. c. 186.

Quinquagesima sexta, in eos, qui sanctam virginum, vel aliarum mulie-
rum voluntatem vel accipiendi, vel profitendi, quoquo modo sine iusta cau-
sa impedierint e.

e Ibidem.

Quinquagesima septima, in concedentes locum ad monomachiam, vel
duellum in terris suis inter Christianos, & iurisdictione, ac dominio
Civitatis, & loci, in quo, vel apud quem fieri permiserint, quod ab Ec-
clesia obtinerent, priuatur: & si feudalia sint, directis dominis statim
acquiruntur f.

f Conc. Trid.
f. 25. c. 189.

Quinquagesima octava, in eos, qui duellum commiserint, & eorum pa-
trinos, cum bonorum proscriptione, ac perpetue infamie, ac homicidijs pœ-
na. Et si in ipso conflictu decesserint, perpetuo careant Ecclesiastica se-
pultura g.

g Ibidem.

Quinquagesima nona, in eos qui consilium in causa duelli dederint, vel il-
lii spectatores fuerint, non obstante quocumque priuilegio, &c. h.

h Ibidem.

Post hæc anno proxime præterito 1582. Nonis Decemb. S.
D.N. Gregorius XIII. addidit præfato Concil. Trid. hæc ver-
ba i: Statuimus omnes illos, qui ex condicō statuto tempore, & in loco
conuento monomachiam commiserint, etiamsi nulli patrini, sive ad id
vocati fuerint, nec loci securitas habita, nullæne provocatoria literæ,
aut denuntiationis chartulæ præcesserint, censuris, & pœnis omnibus à
dicto Concilio propositis teneri, perinde ac si publico, & consueto abuso
singulare certamen iniussent. Volentes etiam locorum dominos, si certa-
men ex condicō huiusmodi permiserint, aut quantum in se fuerit non
prohibuerint, omnesque illud fieri mandantes, instigantes, auxiliū, con-
silium, vel fauorem dantes, equos, arma, pecuniam, comætum, & alia
subsidia scienter subministrantes, aut ex compósito spectatores, vel so-
cios quouis modo sese præbentes, eisdem censuris, & pœnis subiacere, et-
iamsi illi qui ad locum destinatum pugnaturi accesserunt, impediti pugnam
non commiserint, si per ipsos non steterit, quo minus illa committatur.
Hactenus verba eius. Ex quorum illo, Statuimus, colliguntur hanc
additionem continere ius nouum a, consequenter non inclu-
dere præterita b.

i In extra.
quæ incipit.
ad tollendum.

Sexagesima, in non habentes pro authenticis omnes lib. sacrorum Bi-
bliorum iuxta vulgatam editionem, exceptis 3. & 4. lib. Esiræ, aut etiam
constitutiones Apostolicas scienter contemnentes c.

a Arg. glos.
recip. in c. vt
litigan. ver.
statuimus, do
off. ordin. l. a.
b Cap. fin. de
confit.
c Conc. Trid.
f. 4. de cre.
de canon.
scrip.

Sexagesima prima, à Pio V. lata, excommunicat cum res. ruatione omo-
nes mulieres, etiam Ducissas ingredientes claustra monasteriorum etiam
monialium, virtute facultatum Apostolicarum, quas reuocat, & conce-
dentes licentiam, comitantes, & recipientes, & prælatos, ac monachos eas
introducenes, vel admittentes suspendit d.

d Lib. suarum
confitutio-
num. fol. 41.
e In commen-
tariis, statuimus,
n. 60. 18. q. 3.

Adde his primo, id quod e scripsimus, scilicet, per prædictam
extrauag.

Quin-

814 Dē alijs excommunic. nemini reseruāt.

extrauag. solum excommunicari ingredientes monasteria monialium virtute licentie Apostolice, sed Pium V. declarasse mentem suam fuisse includendi etiam ingredientes sine licentia.

f Per extrau. quæ incipit. Vbi gratia. Adde secundo, quod S. D. N. Gregorius XIII. anno 1575. iudicibus Iunij, reuocauit omnes facultates ingrediendi monasteria concessas quibuscumque personis, etiam contemplatione Imperatoris, &c. cum omnium derogatione amplissima: nulla tamen mentione facta de intrantibus sine tali facultate: sed credendum est eandem mentem ei fuisse, quæ Pio V. & ita seruare sacram Pœnitentiariam.

g Ca. 5. sess. 25. de regulati. Adde tertio, quod idem sanctissimus quando supra auxit eam ad intrat̄es cū licentia Episcopi, vel aliorum Prælatorum, quam possunt dare per Con. Trid. g exceptis necessitatibus vigentib.
h Per extrau. quæ incipit. Dubijs quæ. Adde quarto, quod idem sanctissimus anno 1581. 23. Decemb. h extendit eam ad Episcopos, & alios Prælatos, quibus tributa est facultas ingrediendi monasteria, ne vtantur ea, nisi in casibus necessarijs, & à paucis, ijsque senioribus, ac religiosis personis comitati.

i Per extrau. quæ incipit. Si de prote- gendī, edita anno 1569. Sexagesimasecunda, eiusdem Pij i, excommunicat, & punit perinde as hereticos, omnes quicumque ex Inquisitoribus, aduocatis, procuratoribus, Notarijs, alijsq; ministri predicti officij, vel Episcoporum id manu in sua diœcesi, aut prouincia obeuntium seu accusatorem, denuntiatorem, aut testem in causa fidei quomodocumque productum, vel euocatum occiderint, verberauerint, deiecerint, seu perterrefecerint, quinque Ecclesiast. aedes, alias, & res, seu priuatas officij, aut ministrorum expugnauerint, iniuriant, incenderint, expilauerint, aut libros, literas, auctoritates, exemplaria, regesta, protocolla, exempla, scripturas, aliud instrumenta, suo publica, suo priuata, ubicumque posita combusserint, diripuerint, seu interuerint, seu ex incendio, aut direptione, aut alio quoconque modo illa exportauerint, seu qui in conflagratione, expurgatione, aut direptione etiam intermissione capiendi, suo combuvendi, suo suppressendi causa fuerint, suo res, aut personas seruari defendere prohibuerint, quinque carcerem, aut aliam custodiā, seu publicam, seu priuatam effregerint, vinclum extraxerint, seu emiserint, capiendum prohibuerint, captiōne eripuerint, receperint, oculuerint, seu facultatem fugiendi dederint, seu iussirint id fieri. Qui cœtum concursumque fecerint, siue ut aliquid predicatorum fieret, homines accommodauerint, siue alias consilium, auxilium, aut fauorem publice, vel occulte in quolibet predicatorum scienter praestiterint, licet nemo occisus, nemo verberatus, nemo extraictus, emissus, vel creptus, nihil expugnatum, nihil effractum; succensum, direptumque, nullum denique damnum recipiat.

a Eod. l. fol. 128.

b Per extrau. quæ incipit. In felicis, edita anno 1569. Sexagesimatertia, eiusdem Pij b, extendit excommunicationem cap. felicis, de pœnis, li. 6. ad scientes quomodocumque crimen in Cardinales commissum, vel committendum, & non reuelantes illud opportune Pape, vel ordinario, &c. c

Sexagesimaquarta excommunicat cum reservatione personas accipientes pri-

uprincipio, vel consuetudine aliquid ex fructibus primi, vel ulterioris anni beneficii vacanis, & interdicti Capitula, & suspendit episcopos iacem facientes, non autem includit loca pia d.

Eod. I. fol.

184.

Sexagesima quinta, eiusdem Pij e, excommunicat omnes Albatissas, & moniales execentes a monasterijs, quacunque de causa, etiam infirmatu, excepta magni incendijs vel aggritudinis, lepros, vel epidemia probata literis superioris, & episcopi f.

e Per extrau-

que incipit-

decreti, edita

1569.

i Eod. I. fol.

191.

Sexagesima sexta, eiusdem g, excommunicat eos, qui Christianos habi- tantes in terris occupatis a Turcis, capiunt in seruos, & nolunt eos relin- quere libere cum bonis suis h.

g Per extrau-

que incipit-

littere omnib.

h Eod. I. fol.

Sexagesima septima, eiusdem, excommunicat omnes dominos totius orbis, nullis exceptis, non parentes illustrissimis Cardinalibus, inquisitor, genera- libus Rome, in pertinentibus ad officium S. Inquisitionis k, quam, ut a k, eod. I. fol. 185. virtus fidei bonis audio, suo Imperatorio, & regio exemplo confir- marunt ante paucos dies Imperator Rudolphus, & Rex Catho- licus Philippus II. mittendo ad vibem ad predictae inquisitio- nis requisitionem duos de crimine haeretis impetus, que res utique Monarchæ magnæ glorie fuit.

i Per constit.

que incipit

sanctissimus.

k Eod. I. fol.

266.

De suspensione, quid, & quotuplex.

151 Suspensio quid, an peccatum, excommunicatio, irregularitas, vel de- posicio, nu. 152.

153 Suspensio vera non tollitur sola paenitentia, & est triplex, nu. 154.

154 Suspenditur ipso iure clericus notoriis forniciarius, eligens talem in Episcopum, ordinatus sine licentia, vel extra tempora, vel sine le- gitima etate, n. 155. An in duello pugnans, excommunicans sine monitione, vel sine scripto, capiens fructus vacantis Eccles. num. 156. Conservator exceedens, index Ecclesiasticus male iudicans, concurrentib. 4. admittens ad sacramenta tempore interdicti: mendicantium Praelatus admittens professionem ante annum. Clericus vestem versicolorem deferens. Religiosus sic alienus, n.

157. Ordinatus cum pacto non petendi alimenta, nu. 158.

151 C Irca hec dico primo, quod suspensio generaliter accepta, iuxta mentem iurium a, & etiam doctorum, præsertim Calderini b, est prohibitio suis, officijs, vel facultatis alicuius: nam & appellatio dicitur suspensi c, & petitorum per possessorium d: sed hic accipitur specialiter pro tertia specie censuræ Ecclesiastice: que definitur esse censura, qua alicui persone Ecclesiastice prohibetur exercitium sui officij, vel beneficii Ecclesiastici, in toto, vel in par- tem, in certum tempus, vel in perpetuum, quoad partem ob suam culpam à iudice, vel à lege. Dixi, censura, pro genere: quia omnis suspensio est censura, non contra e: & ad significandum quod non potest fieri, nisi ab habente ordinem, & iurisdictionem Ecclesiastica exteriorem, ad quam pertinet ferre censuras (vt supra di- xi, eam definiens g.) Dixi, qua prohibetur persone Ecclesiastice, ad excludendas prohibiciones aliorum exercitorum, vel ab illis factas

a Cisterciensi gloss. & alijs

in clem. eu-

piientes, &c. in

rub. de sen.

excom. & c.

fin. aduersus,

de heret.

b De eccl.

interdicto,

memb. i.

c Ca. venien-

tes, de iure in.

d Ca. pastora-

lis, i. de cau-

possess.

e Ca. quæst. de

verb. sign.

f Eod. c. n. 1.

g Arg. e dudā

2. de elect.

factas alijs personis profanis, aut Ecclesiasticis, alio respectu, quā quia sunt Ecclesiasticæ. Dixi, *vel in perpetuum, quoad partem, quia prohibitio totius exercitij, officij, vel beneficij in perpetuum, est depositio, vel priuatio, & nō suspensio, iuxta Cardin. h & sentit Panorm. i & Bonifacius k. Dixi, ob suam culpam; quia licet suspensiō ob qualēcumque culpm mortale ferri possit, secundū Arcutum l, imo, & ob veniale, secundum Caiet. m non potest tamen sine villa propria, cuius sit pena n: nam quā ob fenedū c, lepram, debilitatem, vel aliam causam fit o, licet possit dici generaliter suspensio, non tamen est stricte censura, de qua loquimur. Vnde sequitur primo, quod prohibitio, siue suspensio confessarij à celebrando, non est propriæ suspensiō: quia non est facta ab habente iurisdictionem, quē est vera ratio, cur contraveniens illi non fit irregularis, secundum glossam receptam p.*

152 Secundo dico, quod quidquid fere omnes incogitantes dicant, licet prohibitio, qua mortali peccato infectus prohibetur celebrare, vocetur generaliter suspensiō a, non est tamen talis stricte accepta. Tum quia suspensiō non est peccatum, sed eius pena, iuxta omnes. Tum quia peccatum mortale antiquius est iuribus canonici, quorum inuentum est suspensiō. Tum quia non est censura, qualis est suspensiō.

Tertio dico, quod neque excommunicatio maior, neque minor est suspensiō. Tum quia est species diuersa censuræ. Tum quia non vetat exercitium Ecclesiasticum quatenus est tale, sed quatenus est species communicationis humanae Christianæ.

Quarto dico, quod quamvis quodlibet peccatum mortale, & excommunicatio minor suspendant à perceptione sacramentorum, in hoc sensu, quod percipiendo peccetur mortaliter, non tamen incurrit irregularitas: quia non contravenitur suspensioni prout est species censuræ, sed solum prout est prohibitio resultans ex natura illorum.

Quinto dico, quod neque irregularitas, neque depositio verbalis, neque degradatio realis, est suspensiō, licet Innoc. b & multi alij appellant eas suspensionem: quod verum est capiendo verbum suspensiō generaliter, non stricte, vt hic capitur c. Tum quia sunt priuationes, vel inhabilitationes, quē priuant officio, vel inhabilem faciunt omnino ad ordinem obtinendum, vel exercendum. At suspensiones solum sunt impedimenta exercitij, iuxta mentem Panormitani d, & communem.

153 Sexto dico, quod illa diuisio suspensorum Panormitani, & aliorum, scilicet, quod quidam sunt quoad se solum, alij quoad alios solum, alij & quoad se, & quoad alios, licet communis sit & vera, accipiendo vocabulum suspensum, generaliter, nō tamen accipiendo, vt hic, pro impedito per suspensionē speciem censuræ Ecclesiastice, per proxime dicta de peccato mortali, & de excōmunicatione minore. Et quia exemplū tertij mēbri, quod afferunt de sacerdote peregrino, qui deuotionis causa potest celebrare

celebrare in occulto, & non in publico f, non est idoneum : si quidē peregrinus non peccans, non incurrit suspensionem, que sine peccato à iure non imponitur, ut recte dixit Cajetanus g.

f Cap. ma de
cler. peregrini.
g Verb. su-
spensio.

Septimo dico, quod neque illa suspensio laici est suspensio, de qua hic agimus, & per consequens, neque suspensio officij aduocandi etiam in foro Ecclesiastico: quia nō est propter Ecclesiasticū, neque suspensiō facultatis dandi gradus concessiæ per Regē, vel Imperatorē, quidquid sentiat glossa a, & Tabula n. b. 154 Octavo dico, quod suspensio est triplex, officij, & beneficij simul c, officij rātum, vel partis eius, & beneficij, vel rei pertinētis ad illud tantū, ut colligitur ex exemplis positis per glossam magnā, & finalē d. Est item duplex, lata à iure, & lata ab homine. A iure ipso factō feruntur multe, quas tangit predicta glossa, & ante omnes Angelus e in ordinē redigit. Qua nū (omilis raro contingentibus) prima in ca. nullus f, & alijs multis capitulis sus- pendit presbyterum, diaconū, vel subdiaconum fornicatiū no- torium, donec pœnitentia g, ita quod sic ut ipso iure incurritur per notoriā fornicationem, ita ipso iure tollitur per pœnitentiā, iuxta glossam receptam h, de qua plurimā supra i, vbi dicitur, quod huiusmodi fornicarius utens ordine suo ante pœnitentiam, fit irregularis: quia infringit censurā suspensionis. Et nota, quod lōge differt prohibitio, qua huiusmodi fornicarius utitur ordinis sui vnu, à prohibitione, qua infectus criminē magno depositione digno, & notorio prohibetur: quoniam hæc est irregulari- k Cap. 25.
tas de lebilis ab Episcopo, cui contraveniens peccat, sed non in- num. 73.
currit aliam irregularitatē, de qua supra k: illa vero est suspen- t In d. cap.
sio, & vera censura, cui contraveniens incurrit irregularitatē à 25 num. 77.
solo Papa de lebile, distinctam à suspensiōne sic violata, de qua l. m In cap. cū
155 Secunda m suspendit triennio à beneficiis clericos eligentes. in E incunctis pa-
piscopum eum, qui non est legitimus, vel legitimā etate, scientia, & mo- rag. fin. de e-
ribus prædictis. lect.

k Cap. 25.

num. 73.

t In d. cap.

25 num. 77.

m In cap. cū

incunctis pa-

rag. fin. de e-

lect.

n Cap. si com-

promissarius

cod. in lib. de

o Arg. l. in

l' interpretatio-

n. de pœ-

nit. ca. pœnæ,

de pœnit. d. e

p In extran.

cum ex facili-

rum. p. II.

q D. tempor.

ordin.

r Clem. gen.

ralē de etat.

& qu. & in

d. c. vel non

est compet. S.

Auton. in 3.

part. tit. 14.

c. 16. Maior

in diff. 24 q.

i. S. in repe.

ca. accepta de

restit. spot. op.

g. 2 num. 32.

a In cle. 1. q.

32. de priuile.

Declaratio prima, quod comprehendit etiam eos, qui eligunt tamquam compromissarij n. Secunda, quod non comprehendit eos, qui eligunt in aliam dignitatem, & que laicos, ut reges, & Imperatores, qui presentant in Episcopos, ne que Cardinales, qui eligunt Papam o, quia solum loquitur de clericis eligentibus Episcopum.

Tertia p suspendit eos, qui sine legitima facultate, vel etate, vel extra tempus legitimū, ordinem sacrum accipere presumserint, & facit irregularem ordine vtentem.

Declaratio prima, quod ob ignorantiam illius extrauag. & per cap. vel non est compos q, quod non suspendit, sed iubet suspendi, oppositum dixerunt ferè omnes cum glossa r. Secunda, quod non comprehendit cum, saltem quod solum conscientiae, qui bona fide, & simplicitate existimans se legitimū, ordinatus est, ut late diximus s: quia textus habet, presumserint, & quod si guificat dolum, secundum doctrinam Cardinalis a.

1,6 Quod idem ausi sumus dicere ibi de eo, qui temerario quidem ordinatus est, postea tamen bona fide, & candida simplicitate, per poenitentiam in purgato peccato, exercuit ordinem, existimans sibi licitum esse quamquam ad illud usque tempus non fueramus ausi affirmare.

Quarta h suspendit clericum qui provocat ad duelum, vel acceptat prouocationem, & in arenam descendit, iuxta Sylvestrum c, & Tobiennam d: sed non est verum: quia textus e solum dicit depo- nendum fore.

Quinta h suspendit uno mense ab ingressu Ecclesie eum, qui excom- muni- cat absque monitione, que debet esse talis, qualiter supra diximus.

Sexta h suspendit ab ingressu Ecclesie, & diuinis officiis eum, qui ex- communica- t, interdict, aut suspendit aliquem solo verbo sine scripto, aut expressa causa illius, vel non dat copiam requisitus.

Septima i suspendit a quolibet officio, & beneficio capitula, & stagna- lares personas, que vacante sede Episcopali, vel collegiata, usurpant sibi aliqua bona, que reliquit vita functus, aut collecta fuerunt tempore va- cationis. Quod locum habet etiam in redditibus sigilli, & in quolibet alio emolumento k.

Octaua l suspendit Episcopos, & superiores eorum ab ingressu Ecclesie, & inferiores ab officiis, & beneficiis, qui usurpant aliquid ex redditibus dignitatum, & Ecclesiasticum vacantium, & illis fabrika- rum, quos reliquerunt mortui, vel collecti fuerunt durante vacatione, nisi habeant speciale priuilegium, vel consuetudinem prescriptam ad hoc.

Nona m suspendit uno anno ab officio conseruatore sedis Apostoli- ce, qui scienter cognoscit causas, que non sunt notorie. Quod intelligendum est de his, que coeduntur sine clausula, quod possit cognoscere etiam de aliis, cum qua ante Concil. Trid. concedebantur: per illud tamen statutum fuit u, ut esset longe restrictior usus.

Decima o suspendit uno anno a suo officio indicem Ecclesiasticum, qui contra ius, & suam conscientiam aggraueat panem gratia, vel sordi- bus. Sed debent concurrere quinque, ut haec incurritur. Pri- mum, quod non sit Episcopus p. Secundum, quod aggraueat contra iustitiam. Tertium, quod faciat contra conscientiam. Quartum, quod sit iudex: quia non satis est, quod sit merus executor, vel arbitrus. Quintum, quod faciat pretio, amore, timore, vel odio, ut ex glossa recepta colligitur.

Vndecima a suspendit ab ingressu Ecclesie (quousque satisfaciant) eos, qui admittunt ad divina officia, aut sacramenta, aut Ecclesiasticam sepul- turam excommunicatos, aut interdictos publicos. Que tamen, ut dictu est b, locum non habet nisi contra exemptos, iuxta commu- nem, contra glossa eiusdem capituli.

Duodecima c suspendit eos qui admittunt aliquem ad professionem ante finitum annum probationis in aliquo ordine mendicantium.

Decimateria d suspendit in sex mensis clericos beneficiarios, qui ge- stant vestes parvulas, vel coloribus distinctas, & sacro ordini initios,

qui

qui temerarii
& candida sim-
ercurit ordinem,
et usque tempus
um, vel acceptat
estrum e, & Ta-
am dicit depo-
im, qui excommu-
upra diximus.
fficii eum, qui ex-
sine scripto, aut
itula, & singu-
a, usurpant sibi
unt tempore ra-
us sigilli, & in

orum ab ingressu
usurpant aliquid
& illis subida-
rante vacatione,
nem prescriptam

n sedis Apostoli-
od intelligendū
slit cognoscere
deabantur: per
ctior usus.

Ecclesiasticum, qui
ratia, vel fordi-
curratur. Pri-
ggrauer contra
am. Quartum,
s executor, vel
ore, vel odio, ut

satisfaciant) eos,
lesiasticam sepul-
amen, ut dictū
juxta commun-

ad professionem
licentium.
ficiarios, qui ge-
ordines initios, qui

qui non sunt beneficiarii, & minoribus insignitos, qui cum prima tonsura
gestant tales vestes, inhabiles efficiunt beneficia in idem tempus.